**Impugnatur
pro prima
parte
D. Thom.**

Sed in primis negare indigentiam fundamenti, aperte est contradicere Divo Thomæ cum alibi dum ait, conversionem ad bonum commutabile, quæ est in peccato, esse fundamentum privationis, seu aversionis repertæ in illo: sic enim loquitur in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 2, quæstiuncula 1 ad 2 ibi: *Fundamentum aversionis est conversio in peccato*. Et quæst. 2 de mal. art. 7 ad 1: *Inordinata conversio ad commutabile bonum est causa aversionis*. Tum in hoc articulo ad privationem omnino requirit aliquid impediens perfectionem oppositam: hoc namque impediens perfectionem est fundamentum privationis, quod quærimus. Contrariatur etiam communi existimationi: omnes enim prædictam privationem ejus conditionis et debilitatis existimant, ut omnino indigeat aliquo, cui ut fundamento innitatur, et sine quo non possit consistere: sicut indigent relationes, et alia imperfectæ entitatis. Ad hæc: vel in subjecto, cui inest privatio, datur aliquid repugnans perfectioni debitæ, quam privatio aufert; vel non? Si datur, id ipsum est privationis fundamentum: siquidem est ratio, propter quam talis privatio insit. Si non datur, nulla est ratio, cur desit opposita perfectio, ac proinde cur ea privatio insit. Non est ergo intelligibilis vera privatio absque fundamento.

Dices sufficientem rationem prædicti defectus esse defectum perfectionis, et regulæ existentem in voluntate: quia voluntas deficiens a regula eo ipso producit actum cum defectu. Sed contra: quia non obstante prædicto defectu perfectionis in voluntate producit sæpe actus bonos, atque adeo sine privatione non utendo illo suo defectu, sed utendo regula rationis: ergo alia ratio quærenda est, cur dum male operatur, utatur suo defectu, et non prædicta regula, ac proinde inducat in actu privationem. Hæc

Salmant. Curs. theolog., tom. VII.

autem ratio non potest esse alia, nisi aliqua tendentia ad objectum dissonum, quæ sit fundamentum privationis.

12. Deinde prædictum fundamentum debere esse positivum satis convincit nostra ratio: et potest denuo confirmari: quia fundamentum privationis in esse talis non potest constitui per aliquid privativum: una enim privatio non fundatur in alia; alias hæc etiam indigeret alia, ut fundaretur, et illa alia, et sic in infinitum. Neque constituitur per puram negationem: quia negatio pura non habet connexionem potius cum hæc privatione, quam cum alia, sicut debet habere illud, quod est privationis fundamentum: aliter nequibit assignari ratio, cur fundet hanc privationem, et aliam non fundet. Debet igitur esse aliquid positivum. Accedit, fundamentum privationis, de quo loquimur, debere esse tale, ut actio voluntatis directe et per se ad illud terminetur, indeque ex consequenti, et per accidens privatio resultet: at negationi repugnat talis terminatio non minus quam ipsi privationi, ut est per se notum: ergo, etc.

Ex quo etiam manet impugnatum, quod tangitur de denominatione extrinseca. Tum quia hæc non potest esse terminus per se, et directe attactus a voluntate, ex quo privatio resultet. Tum etiam quia denominatio nequit exercere prædictum munus fundamenti, nisi ratione formæ denominationis: quicquid enim præstat aliqua denominatio, totum provenit a forma, cum qua est idem secundum rem: vel ergo talis forma est aliquid de linea actus secundi existens in ipso actu peccaminoso, ubi est malitia? Et tunc denominatio non est extrinseca, sed intrinseca. Vel est sola voluntas, aut ejus defectibilitas secundum id, quod habet in actu primo? Et tunc nequibit esse fundamentum proximum malitiæ: quia hujusmodi fundamentum debet esse in exercitio voluntarium, sicut est malitia, quam fundat: atque adeo debet oriri a voluntate per modum actus secundi, et distingui ab ejus actu primo. Adde, denominationem, quæ in hac evasione assignatur pro fundamento malitiæ, scilicet *dependentis a voluntate creata ut defectibili*, non esse extrinsecam actui peccaminoso, sed intrinsecam: importat enim respectum dependentiæ a prædicta voluntate, qui quidem respectus in actibus elicitis est aliquid intrinsecum, ut alibi ostendimus. A quo etiam respectu tribuitur denominatio illa *connotantis*: unde

**Impugnatur
pro secunda.**

neque hæc potest esse prædicto actui extrinseca. Nulla igitur via extrahi potest a linea positivi intrinseci fundamentum prædictæ privationis.

Redargutio.

13. Sed objicies : quia adhuc juxta nostram sententiam adstruentem malitiam positivam hæc malitia non fit per actionem ad se directe terminatam : si enim hoc non conceditur bonitati morali, multo minus concedendum est malitiæ : et tamen, hoc non obstante, tota ratione præcedente explicuimus potentiam peccandi per habitudinem ad talem malitiam, non habito respectu alicujus fundamenti : ergo etiam non obstante quod malitia privativa fiat modo dicto, poterit prædicta potentia explicari ab adversariis per respectum ad illam independentem ab alio fundamento.

Enervatur.

Respondetur ita esse, quod nec malitia formalis positiva sit directe et immediate, sed resultat posito fundamento adeoque potentia peccandi in quavis sententia solum attingit directe et immediate malitiam fundamentalem, debetque per ordinem ad eam immediate explicari : et quicquid de malitia formali superius a nobis dictum est quoad vim inferendi potentiam peccandi positivam, intelligitur simul aut per prius de malitia fundamentali. Debuimus tamen in præcædenti ratione expressius malitiæ formalis meminisse, quia si semel hæc etiam est positiva, urgentius, magisque ad hominem inferri videbatur illatio a nobis intenta : clariusque et liberius ab impugnationibus relinquatur, potentiam peccandi esse positivam, si non modo fundamentalis, sed etiam formalis malitia in ipsa contenta positiva sit.

§ IV.

Triplex objectio pro opposita sententia.

Ex paucis, qui circa potentiam peccandi aliquid dixerunt vix reperies, qui vel omnino expresse pro nobis sit (præter Alvarez, quem supra adduximus) vel nobis in propriis terminis et expresse contradicat. Credimus autem in oppositum referendos Montesinos disp. 10, quæst. 5, et Lorcam disp. 41, quatenus peccabilitatem nostræ voluntatis ad solum defectum et carentiam perfectionis videntur reducere. Vasquez vero disp. 129, cap. 10, Salas disp. 7, et quidam alii subobscurius loquuntur. Est autem contra nostram sententiam triplex objectio. Prima, quia in doctrina D. Thomæ

1 p. quæst. 49, De mal. quæst. 1, art. 3, aliisque in locis, et in communi modo loquendi aliorum Patrum, ut Dionysii, Augustini, et Anselmi, malum, et peccatum non habent causam per se, neque efficientem ; sed solum deficientem, vel agentem per accidens : potentia autem peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, per se est ad peccatum, et ita si ut sic est positiva, et positive ac per veram et realem efficientiam in peccatum influit, nihil ei deesse potest, quominus sit causa illius efficiens per se.

Confirmatur.

Confirmatur ex eodem D. Thoma locis citatis, ubi ait, quod malum si quam habet causam, talis causa non potest esse nisi bonum : eo quod unumquodque agit, in quantum est ens actu, et in quantum est in actu, est bonum : at potentia peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, non est bona, sed deficit a ratione boni, et est mala causaliter : ergo neque ut sic potest esse aliquid positivum, quod sit causa peccati. Adde, quod de ratione causæ, et præcipue efficientis, est communicare se : communicare autem se, est solum proprietas boni : ergo, etc.

Solutio objectio- nis.

14. Respondetur, neque D. Thomam, neque alios Patres nobis officere ; sed favere potius suo modo loquendi : siquidem non solum assignant peccato causam deficientem, sed etiam efficientem per accidens : at causa efficiens per accidens in hoc differt a pure deficiente, quod importat vim positivam terminatam per se ad aliquid positivum, ex quo resultet privatio : ut in principio dubii, et in secunda ratione expendimus : unde hic modus loquendi manifeste est pro nobis. Neque obstet quod dicitur potentiam peccandi sub hoc conceptu per se esse ad peccandum : nam hoc verum est loquendo de peccato quantum ad malitiam fundamentalem et positivam, ad quam fatemur terminari suo modo per se prædictam potentiam. Secus de malitia privativa, quæ inde resultat per accidens et præter intentionem, ex vi tamen ejusdem causalitatis : quando autem peccato negatur causa per se, sermo est de hac malitia privativa.

Sed quamvis D. Thom. et alii Patres absolute negarent peccato et cuivis ejus malitiæ omnem causam efficientem, et solam deficientem concederent, non ideo nobis officerent : nam deberent exponi de causa efficiente, quæ sit talis simpliciter : et ideo non excluderent causam efficientem secundum quid, qualis est potentia peccandi sub hoc conceptu. Pro quo nota, quod sicut *facere* et fieri ordinatur simpliciter ad esse actu, ita causa

Montesinos.
Lorca.
Vasquez.
Salas.

Prima
objectio.
D. Thomæ.

causa efficiens absolute et simpliciter dicitur illa, quæ affectui tribuit entitatem et actualitatem, atque adeo quæ communicat ei perfectionem : quia unumquodque est perfectum secundum quod est ens actu. Quæ vero hæc non communicat, quamvis re ipsa efficiat aliquid positivum, quod sit veluti differentia et modus entis, non dicitur causa, neque efficiens simpliciter, sed sectionum quid et valde imperfecte. Hac ratione D. Thom. lib. I de generat. lect. 9, generationem accidentis appellat *generationem secundum quid* ; et generationem substantiæ *generationem simpliciter* : quia esse accidentale, quod per illam communicatur, est esse secundum quid ; esse vero substantiale, quod hæc tribuit, est esse simpliciter. Quia ergo positivum, in quo malitia moralis consistit, non exprimit simpliciter entitatem, sed magis entitatis deordinationem et depravationem : idcirco causa attingens hoc positivum quantum ad prædictam expressionem, non dicitur causa simpliciter, neque efficiens simpliciter ; sed secundum quid, diminute, et imperfecte : sicut neque ipsum positivum quoad prædictam expressionem dicitur simpliciter effectus, aut simpliciter fieri. Quinimo sicut hoc potius dicitur defectus, imperfectio, deordinatio, et depravatio entitatis actus, quæ simpliciter fit : ita ejus causa quantum ad prædictum munus non tam dici debet causa efficiens, quam imperfectio, deordinatio, et deficientia illius, quæ absolute et simpliciter est causa. Et hoc significant Patres et Doctores, dum potentiæ peccandi absolute negant rationem causæ efficientis, et appellant absolute *causam deficientem*. Loquuntur autem de deficientia non pure privativa vel negativa, sed contraria, et ut ita dicamus, adversativa, ut explicuimus disp. 6, numero 103.

Solutio
con-
firmatio-
nis.

15. Ad confirmationem respondetur D. Thomam solum velle, quod causa mali debet esse aliqua res in se ipsa bona bonitate transcendentali : quia sicut operatio, qua malitia efficitur, non potest in se non esse actus et ens, et in quantum ens et actus transcendentaliter bona : ita causa prædictæ operationis nequit non in se ipsa esse ens et res bona. Non autem intendit S. Doctor, quod in quantum bona influat in malitiam, sed in quantum prædictæ bonitati jungitur aliqua deordinatio positiva, quæ non exprimit entitatem, neque bonitatem ; sed potius se habet ut infectio et nævus ipsius entitatis : per quam illa potentia, quæ in se est

ens et bona, bonique effectiva, velut a sua entitate et perfectione deflectens, efficitur potentia defectibilis et peccabilis.

Neque obest quod Ang. Doctor aliquando asserit, malum non agere nisi in virtute boni : quo dicendi modo insinuare videtur, ipsam mali efficientiam oriri ex bono, debereque in ipsum reduci. Respondetur enim nequaquam hoc insinuari in prædicta loquutione : alias sicut Deus est causa boni, esset etiam causa mali - ex regula *qui est causa causæ*, etc. Sed solum innuitur, quod malum nihil ageret, nisi a bono fulciretur et sustineretur. Sicut enim vis effectiva mali non aliter subsistit, quam ad existentiam entitatis et bonitatis transcendentalis, ac veluti illis subnixæ : ita non aliter posset causare, quam ut innixa causalitati prædictæ bonitatis et entitatis, sustentanteque hujus influxu et efficientia in genere causæ materialis efficientiam et influxum malitiæ. Nulla tamen inter prædictas causalitates admittenda est reductio, vel dependentia de genere causæ efficientis, formalis aut finalis.

Ad illud quod additur, dicendum est, quod licet communicatio proprie et simpliciter dicta, sit proprietas boni, quia talis communicatio tendit ad dandum esse et perfectionem : attamen communicatio latius sumpta pro extensione vel communicatione cujuslibet formalitatis, potest etiam malo competere ; quamvis non nisi cum dependentia a bono modo explicata.

16. Secundo objicies, quod D. Thom. dum assignat in voluntate defectum, ob quem potest deflecti ad malum et ad peccandum, nullam facit mentionem hujus defectibilitatis positivæ, quam nos ponimus ; sed totum hoc reducit ad privationem, vel negationem majoris perfectionis : ut quia voluntas facta est ex nihilo : quia non est sua regula : quia non tenens regulam applicat se ad operandum, etc. quæ omnia assignant defectum perfectionis, et non aliquid positivum : ergo neque hujusmodi positivum in via Ang. Doctoris ponendum est, nec per illud potentia peccandi debet constitui.

Confirmatur ex eodem D. Thoma infra quæst. 79, art. 1 et 2. Et 1 p. quæst. 49, art. 1 De mal. quæst. 3, art. 1 et 2 et alibi : ubi explicans quare actio peccaminosa, quæ secundum entitatem reducitur in Deum sicut in causam primam : quantum ad malitiæ defectum non refundatur in illum : sed in solum liberum arbitrium creatum, hanc

Contra-
matio ex
D. Thom.

ubique reddit rationem : quia prædicta actio quantum ad entitatem est a libero arbitrio ut tenente se sub ordine ipsius causæ primæ, servanteque talem ordinem : quantum ad malitiam vero est ab illo ut deficiente a prædicto ordine, ipsumque deserente et omittente : at in hoc nihil exprimitur positivum, sed sola omissio, et defectus ordinis : signum ergo est hujusmodi solum defectum, et non aliquid positivum intervenire in efficiëntia malitiæ.

Confirmatio alia.

Confirmatur secundo : nam eo ipso quod intelligamus liberum arbitrium non esse ipsam regulam rationis, nec per se infallibiliter cum illa connexum (quod est tantum defectus negativus) intelligimus posse a prædicta regula deficere, applicareque se ad operandum sine illa : at eo ipso quod intelligamus posse ita deficere, intelligimus posse peccare : frustra ergo pro constituenda hac potentia recurrimus ad aliquid positivum.

Diluitur obiectio.

Respondetur D. Thomam explicuisse potentiam peccandi per prædictas negationes, non quia in eis consistat ; sed quia sunt nobis notiores : et quia hoc quod est voluntatem factam esse ex nihilo, et non esse suam regulam, est in ea veluti ratio a priori defectibilitatis positivæ, quæ prædictam potentiam constituit, ut sequenti dubio explicabimus. Neque hoc est novum apud Ang. Doctorem : nam malitiam constitutivam peccati commissionis, quæ est forma positiva, explicuit sæpe per privationem rectitudinis, quæ adeam consequitur, ut vidimus disp. 6, dub. 3, eo quod hujusmodi privatio notior est apud nos, quam prædicta forma. Et propter eandem rationem subsistentiam naturæ substantialis ubique fere explicuit per negationem essendi in alio : cum tamen prædicta subsistentia ex communi sententia Thomistarum et aliorum non sit negatio, sed aliquid positivum.

D. Thom. 17. Ad primam confirmationem respondetur, eisdem in locis insinuari a D. Thoma nostram sententiam. Tum quia non solum docet malitiam esse a libero arbitrio ut deficiente ab ordine causæ primæ, aut omittente talem ordinem, sed etiam asserit esse ab illo ut prædictum ordinem exeunte et egrediente : sicut videre est citata quæst. 79, art. 2 ad 3 ibi : *Dicendum quod effectus causæ mediæ procedens ab ea secundum quod subditur ordini causæ primæ, reducitur etiam in causam primam : sed si procedat a causa media secundum quod exit ordinem causæ primæ, non reducitur in causam primam :*

sicut si minister faciat aliquid contra mandatum Domini, hoc non reducitur in Dominum sicut in causam. Ubi et verbis et exemplo est pro nobis. Verbis quidem : nam exire ordinem causæ primæ in rigore loquendo. non dicitur puram omissionem, vel desertionem talis ordinis ; sed positivam tendentiam et motum in contrarium. Exemplo etiam : quia non dixit *si minister omittat mandatum Domini*, etc. sed *si faciat contra*, quod etiam denotat positivam tendentiam ad oppositum tali mandato. Tum etiam quia intelligibile est, quod liberum arbitrium subtrahat se ab ordine causæ primæ per privatam et voluntariam ejus desertionem, sicut voluntarium ad peccandum, nisi subtrahendo aliquid sui positivum, usumque talis positivi a prædicto ordine : si namque quantum ad omnes rationes et formalitates positivas tali ordini omnino conformaretur, et illi in omnibus subderetur, ac secundum nullius usum ab eo exiret, nihil ibi esset fundans illam privatam, et voluntariam desertionem. Quemadmodum dum idem liberum arbitrium bene operatur, nihil est, quod eam fundet, qui nulla utitur in contrarium ratione positiva, sed illis dumtaxat, quibus se ordini primæ causæ conformat : igitur quando operatur male, prædictumque ordinem deserit, aliqua utitur ratione positiva, cujus usus, proindeque et ratio ipsa non continentur sub tali ordine. Unde etiam si D. Thom. ad rem hanc declarandam ejusmodi solum terminis, qui privationem expriment, usus fuisset, deberet subintelligi prædicta ratio positiva, qua liberum arbitrium, dum peccat, utatur in contrarium ordinis causæ primæ : hujusmodique positivo et contrario usu seu abusu deserat et omittat talem ordinem, fundetque privationem, et defectum subordinationis ad causam primam, quæ ibidem reperiuntur.

Ex quo ad secundam confirmationem negandum est antecedens, quia dum non intelligitur in libero arbitrio facultas tendendi ad objectum dissonum et oppositum regulæ rationis, adeoque defectibilitas aliqua positiva, quæ sit hujus tendentiæ principium, non intelligitur adæquate ut potens deficere moraliter a prædicta regula : quamvis intelligatur non esse ipsam regulam, neque per se cum illa connexum. Sicut in actu ipso peccati dum non intelligimus actualem tendentiam ad objectum dissonum regulæ rationis, non intelligimus deformitatem neque defectum moralem a tali regula : quamvis possimus intelligere actum illum

illum ut indifferentem et negative non conformem regulæ. Et ratio utrobique est eadem, et satis perspicua : quia defectus a regula rationis ut sit moralis, debet esse privativus et voluntarius : nam defectus non voluntarius, vel solum negativus ; eo ipso non est moralis : quod vero prædictus defectus sit privativus et voluntarius, aliunde habere non potest, nisi quia innitur voluntariæ tendentiæ ad objectum oppositum tali regulæ. Unde et principium prædicti defectus, ut adæquate concipiatur, vel æque prius primo concipi debet ut potens tendere ad prædictum objectum regulæ rationis oppositum, ac proinde cum positiva defectibilitate, per quam influere possit in istam tendentiam, quam intelligatur posse moraliter et voluntarie deficere ab eadem regula.

Tertia
objectio.

18. Tertio objicis : quia si voluntas, ut est proxima potentia peccandi, dicitur pro formali aliquid positivum, etiam in anima, in quantum est principium hujus potentiæ proximæ, debet admitti aliquid positivum per quod in ratione potentiæ ad peccandum quasi radicalis constituatur : atqui hoc non videtur dicendum : ergo. Sequela patet : quia voluntas, ut est potentia peccandi, dimanat ab anima, et in ea radicatur, non minus quam ut est potentia naturalis : id vero, quod est positivum, non potest ex alio quam ex positivo dimanare, nec in alio radicari. Minor autem ex eo probatur : quia non satis apparet, quid sit illud positivum, ratione cujus anima est radicalis potentia peccandi, aut quid sit in ea præter ipsam suam substantiam, quæ tota est Dei effectus, per quod radicaliter in peccatum positive influat. Nec satis est dicere, prædictum positivum esse etiam potentiam peccandi, et tendendi ad objectum dissonum, non proxime et formaliter, sed radicaliter et causaliter. Nam hoc est quod inquirimus : quid nimirum sit formaliter in se ipso prædictum positivum, ex quo habet quod sit potentia peccandi radicaliter et causaliter ? Prius enim unumquodque est formaliter *hoc aliquid* in se ipso, quam sit aliud radicaliter : neque esset illud radicaliter, nisi quia est hoc formaliter : quemadmodum anima ipsa prius est in se substantia spiritualis formaliter, quam sit radicaliter potentia intelligendi et amandi : et ideo est hoc radicaliter, quia est illud formaliter. Quid autem sit formaliter in se ipso illud positivum, ratione cujus anima est radicale principium peccandi, hoc quæritur, et non satis appa-

ret. Eo præsertim quod cum tota substantia animæ sit per se primo in ordine ad esse prædictum positivum, quod in ea ponitur, potius debet poni in ordine ad esse, quam in ordine ad operationem : priusque respicere debet defectum animæ in essendo, quam in operando : in essendo autem nullus apparet in anima defectus, quem respiciat : ergo etc.

Confirmatur : quia si in substantia et natura animæ daretur hujusmodi potentia radicalis, daretur in ea naturalis inclinatio ad peccatum : eo quod prædicta potentia non posset non ad proprium actum inclinare : et ita peccatum, quod juxta illam esset, non posset dici contra naturam hominis ; sed magis juxta inclinationem ejus naturalem : cujus oppositum docet D. Thom. supra quæst. 71, art. 2, et nos disp. 2 ostendimus : ergo, etc.

Confirmatio.

19. Respondetur ad objectionem admissa majori seu sequela, negando minorem. Ad cujus probationem posset sustineri solutio ibi insinuata. Et ad impugnationem respondentur plura esse, quorum formales et quidditativas rationes per se ipsas non scimus ; et tamen propterea neganda non sunt : sed explicamus illa vel a posteriori per suos effectus, vel per hoc quod aliorum, quæ notiora nobis sunt, habent esse causæ et radices. Sic diffinimus essentialiter equum esse animal hinnibile, non formaliter, quia hinnibilitas formalis est proprietas et non essentia equi ; sed radicaliter : quid vero sit in se formaliter hoc quod dicimus esse *radicem hinniendi*, non cogimur explicare : cujus rei innumera alia exempla afferri possent. Et hoc nobis sat erat pro solutione istius objectionis. Addimus vero ut valde probabile, prædictum positivum, quod dicimus *radicalem potentiam peccandi*, consistere formaliter in ipso modo limitationis et finitatis, qui in qualibet intellectuali creatura invenitur, ratione cujus fundat negationem majoris perfectionis, hoc est, essendi actum purum, aut essendi suum esse. Nam ex eo quod prædicta creatura est finita et limitata, et non est suum esse neque actus purus, consequitur in ea quod sit defectibilis a regula rationis, et quod possit peccare. Unde prædictus modus limitationis per se primo et formaliter est defectus in ordine ad esse ; ex consequenti vero et radicaliter in ordine ad operari. A quo vero modus iste ortum ducat, sequenti dubio declarabitur.

Respon-
sio.

Replia. Neque obest si urgeas : tum quod creaturam esse limitatam, aut esse finitam, solum dicit in ea negationem majoris perfectionis, et non aliquid positivum. Tum etiam quod si limitatio prædicta esset radix potentiæ peccandi, sicut omnis creatura tam rationalis, quam non rationalis est limitata, sic omnis esset peccabilis : quod est absurdum.

Enervatur. Respondetur enim ad primum, quod sicut Deum esse illimitatum et infinitum duo dicit: nempe et carere termino positivo limitante ejus perfectionem, et habere positive plus, ac plus perfectionis, per quam fundat prædictam carentiam termini : ita creaturam esse limitatam et finitam, importat aliquid negativum, quod est carentia ulterioris perfectionis, et aliquid positivum, ratione cujus immediate et formaliter hujusmodi carentia fundat, scilicet modum supradictum, per quem perfectio creaturæ positive terminatur, limitatur, et finitur, sistitque ita in ipsa, ut ulterius ad essendum aliud non possit progredi.

20. Ad secundum respondetur ex D. Thoma quæst. 21 de verit. art. 7, quod quia peccatum debet esse per recessum privativum vel contrarium ab universali et summo bono : ex duobus capitibus provenire potest, quod aliqua natura non possit peccare : vel quia est ipsum summum bonum, aut cum eo infallibiliter connexa ; proindeque non potest ab illo separari et deficere : et hujusmodi impeccabilitas nulli creaturæ potest per sua naturalia convenire, eo ipso quod est finita et limitata, ut in tract. de Angel. disp. 9, dub. 2, late probavimus : vel quia talis natura non ordinatur immediate ad prædictum bonum, sed ad aliquod bonum determinatum et particulare ; bonum vero universale omnino est extra ejus objectum : atque ita sicut non est capax attingendi illud immediate et in se, sic non est capax ab eo recedendi et deficienti contrarie aut privative, quod est peccare. Et hac ratione creaturæ non intellectuales, etiam si sint finitæ et limitatæ, dicuntur *impeccabiles* negative : quia cum non ordinentur ad universale bonum, nec sint capaces illud attingendi, nequeant ab eo prædicto modo deficere. Ut vero non deficient ab eo bono, ad quod ordinantur, prædicta limitatio non obest : quia etiam ipsum bonum est quid determinatum et limitatum, proindeque non exigit ad sui indefectibilem attinentiam majorem perfectionem, quam finitam et limitatam. Creatura vero intellectualis ordinatur ad universale bonum : et ita

eo ipso quod sit limitata, potest ab eo deficere, atque adeo peccare. Quod recte explicuit Ang. Doctor. loc. cit. in solut. ad 1 his verbis : *Dicendum, quod creaturæ corporales, ut dictum est, sunt ordinatæ ad aliquod particulare bonum per determinatas actiones : et ideo ab hoc quod ab earum actionibus error et peccatum naturaliter absint, sufficit quod sint per suam naturam stabilitæ in aliquo bono particulari : quod non sufficit in creaturis spiritualibus ordinatis ad bonum absolute, ut dictum est.* Quare cum nos dicimus, modum limitationis in creatura esse radicem peccabilitatis, intelligendum est, supposito quod creatura ipsa sit capax attingendi bonum universale : cujusmodi est sola intellectualis ; non autem creaturæ aliæ corporales : unde in illa non vero in istis limitatio peccabilitatem inducit. Videantur quæ diximus loco citato.

Ad confirmationem hujus tertiæ objectionis dictum est disp. 2, dub. 1, num 1, 2 quomodo etsi potentia peccandi sit aliquid positivum suo modo ad peccatum inclinans, et peccatum sit juxta hanc potentiam, non ideo peccatum habet esse juxta naturam : quia prædicta potentia, ut stat formaliter sub illo conceptu, non oritur per se a natura, ut natura est, neque ex principiis naturæ procedit : unde neque est naturalis, nec juxta naturam, sed *innaturalis, ac præter vel contra naturam* : nec dici debet *potentia* aut *inclinatio*, nisi secundum quid ; simpliciter autem *imperfectio, deordinatio, deviatio, et veluti exorbitatio naturalis potentia, et naturalis inclinationis.*

Quæres autem in fine hujus dubii, an sicut in anima et in voluntate ponimus prædictam defectibilitatem positivam, ponenda etiam sit in aliis potentiis, puta in appetitu sensitivo et in intellectu ? De his enim tantummodo videtur superesse difficultas, propterea quod concurrunt ad actus positive et intrinsece malos. Respondetur vero affirmative. Quod de appetitu satis convincitur ex doctrina, quam tradidimus disp. 10 a num. 51, ubi diximus inesse illi sufficientem libertatem et facultatem ad peccandum venialiter sine actuali voluntatis influxu : hæc enim facultas salvari nequit absque intrinseca et positiva defectibilitate ejusdem appetitus, per quam malitiam venialem positivam contineat. De intellectu autem ex eo liquet, quia ipse secundum se est principium falsitatis et erroris, quæ non minus quam malitia moralis debent in positivo consistere : atque adeo requirunt positivum

positivum principium, in quo contineantur. An vero hujusmodi defectibilitas intrinsece etiam afficiat aliquos ex sensibus internis, venari potest ex dictis disp. cit. num. 10.

DUBIUM II.

Unde ortum habeat positivum, quod constituit formaliter potentiam peccandi?

21. Quia positivum, quod constituit potentiam peccandi, potest considerari dupliciter: vel materialiter quatenus dicit rationem entis, actualitatem, et bonitatem transcendentalem, quæ constituunt prædictam potentiam in ratione potentiæ simpliciter, et de materiali se habent in illa, ut est formaliter ad peccandum: vel quatenus expresse dicit munus continendi malitiam positivam, respiciendique per modum actus primi peccatum et ejus objectum, quod est proprium munus talis potentiæ, ut est ad peccandum: et quoad illud prius ex se et ex dictis disp. 6, dub. 4 a num. 86, constat debere esse a Deo: sicut etiam positivum peccati quoad omnes similes rationes habet esse ab illo: videndum modo est, an etiam quoad hoc posterius possit ab ipso causari: vel a quo originetur?

§ I.

Statuitur prior assertio.

Dicendum est primo prædictum positivum, ut stat formaliter sub conceptu potentiæ peccandi, dicitque expresse illud munus continendi malitiam, nequaquam a Deo causari, neque esse ab illo: darique proinde in voluntate creata aliquam formalitatem, quam secundum aliquam sui expressionem positivam Deus non causet. Hæc secunda assertionis pars aperte sequitur ex priori: prior autem sumitur ex D. Basilio homil. 2, in Hexameron, August. Damasceno, Anselmo, et aliis Patribus, quos sequenti assertionem adducemus. Illam etiam sequuntur D. Bonaventura in 2, dist. 44, art. 1, quæst. 2, Richardus ibidem art. 1, quæst. 2, Scotus quæst. unica, Cajetanus 1 par. quæst. 17, art. 1, et alii. Et videtur expresse D. Thomæ in 3, dist. 12, quæst. 2, art. 2 ad 6, ubi sic ait: *Dicendum, quod potentia peccandi, in quantum peccandi, non est a Deo, sed quantum ad subjectum potentiæ tantum: scilicet quoad*

entitatem et perfectionem, quæ ibi est de materiali, quæque est veluti subjectum deordinationis tam negativæ, quam positivæ, per quam potentia peccandi in esse talis formalissime constituitur. Et in 2, dist. cit. quæst. 1, art. 1, duo distinguit in potentia, quæ est ad peccandum: nempe et rationem potentiæ absolute et simpliciter dictæ, quo pacto est principium actus peccati, secundum quod actus est: et defectum, sive defectibilitatem, et deordinationem talis potentiæ, per quæ constituitur in ratione principii malitiæ: et primum dicit esse a Deo; secundum vero negat esse ab illo. Unde concludit: *Sic ergo potentia peccandi quantum ad id, quod potentiæ est (id est quoad id, quod est perfectionis) a Deo est: sed quantum ad defectum, qui implicatur, non est a Deo.* Hoc etiam modo loquitur ad Annibal. eadem dist. 44, quæst. 1, art. 1, et quæst. 22 de verit. art. 6 ad 3, sic ait: *Quod voluntas sit flexibilis ad malum, non habet secundum quod est a Deo.* In quantum autem est flexibilis ad malum, in tantum est potentia peccandi. Legatur etiam in 2, dist. 37, quæst. 2, art. 1 ad 2. Quo sensu vero ipse D. Thom. et alii alii ex Patribus aliquando asserant potentiam peccandi ex Deo esse, infra declarabimus in solutione primi argumenti.

22. Probatur ratione desumpta ex D. Thoma, locis cit. quæ potest reduci ad hanc ^{Ratio assertio-}formam. Si potentia peccandi formaliter sumpta, vel positivum, quod eam in ratione talis constituit, causaretur a Deo, esset Deus formaliter causa peccati: consequens est absurdum: ergo, etc. Sequela patet ex communi axiomate, quod *omnis causa causæ est causa effectus causati ab ista causa*: quod universaliter verum est, et receptum ab omnibus, quoties causa causati in eodem genere dicitur effectus suæ causæ, in quo ipsa habet esse causa sui effectus: ergo si Deus esset causa efficiens potentiæ peccandi formaliter sumptæ, vel ejus positivi, quod illam in ratione talis formaliter constituit, cum hujusmodi potentia sit etiam causa efficiens ipsius peccati, Deus quoque respectu illius haberet rationem causæ efficientis, attribuereturque ei peccatum non minus quam prædictæ potentiæ,

Confirmatur: quia si Deus esset causa potentiæ peccandi ut talis, præcontineret in se adæquate quicquid potentia ipsa est, et quicquid in ea formaliter vel virtualiter continetur: nam quicquid in potentia aliqua continetur, prout in ea con-

Basil.
August.
Damas.
Ansel.
Bonav.
Richard.
Scotus.
D.Thom.

Confirmatio.

tinetur, est formaliter ipsa potentia, et ideo qui prædictam potentiam adæquate continet, continet omne contentum in tali potentia: sicut qui continet causam alicujus effectus, continet eo ipso effectum contentum in eadem causa: cum igitur in potentia peccandi contineatur tota malitia constitutiva peccati, in Deo contineretur tota hæc malitia; si semel ipse continet prædictam potentiam, et eam causat. Quod tamen est absurdum: cum nihil Deo et summo bono magis repugnet quam malitia et ejus continentia.

§ II.

Solutio cujusdam junioris enervatur.

Nec refert, si cum docto quodam juniore occurras, Deum, etsi causet totum positivum, quod est in potentia peccandi, et secundum omnes formalitates ejus absolute consideratas: ita ut nulla earum divinam causalitatem subterfugiat: non ideoque causare prædictam potentiam formaliter in ratione potentiæ peccandi, et prout habet esse principium malitiæ: quia positivum illud, quod Deus causat non absolute sumptum, qua ratione est a Deo, constituit hanc potentiam, sed ut habet esse ex nihilo, vel est capax manendi sub nihilo: quod convenit creaturæ ex propriis meritis, et non ex Deo.

Non igitur hoc refert: nam cum dicitur in hac solutione, Deum non causare supra-dictum positivum, *ut habet esse ex nihilo, et constituit potentiam peccandi*: aut verba illa *ut habet esse ex nihilo*, supra positivum, quod est materiale in prædicta potentia, reduplicant aliquam formalitatem positivam; aut aliquod ejus munus etiam positivum, ratione cujus præcontineat et causet malitiam positivam peccati: vel tantum reduplicant negationem essendi a se, et carentiam majoris perfectionis? Si primum: aliquid admittitur jam de genere positivi, quod non sit a Deo: nimirum illa formalitas, quæ per prædicta verba reduplicatur: et nihil aliud nos asserimus esse formale constitutivum potentiæ peccandi. Secundum vero dici nequit: quia sola negatio, vel carentia sicut nequit esse sufficiens ratio præcontinendi malitiam positivam, et influendi in illam, ut dub. præced. vidimus: ita nequit esse constitutivum potentiæ peccandi, de cujus ratione est continere prædictam malitiam, et in eam realiter influere.

ba *ut habet esse ex nihilo* nec reduplicare solam negationem essendi a se, neque aliquid positivum secundum se, et in esse rei sumptum: sed reduplicare positivum in recto, ut connotat negationem: sive (quod in idem redit) reduplicant supra positivum, quod est materiale potentiæ peccandi secundum se et in esse rei sumptum, connotationem negationis, seu ipsummet positivum in esse recti, et in ratione connotantis. Unde licet totum positivum et rectum, quod est in potentia peccandi secundum se sumptum a Deo sit, nihilque ibi in esse rei inveniat, quod ipse non causet: adhuc non causat prædictam potentiam, ut est formalissime ad peccandum; quia non causat tale positivum formaliter ut connotat, nec formaliter in esse recti connotantis in obliquo negationem: ac proinde neque connotationem ipsam: quæ juxta hunc dicendi modum) constituunt formaliter supra-dictam potentiam. Intendit itaque hæc solutio, potentiam peccandi formalissime sumptam nihil aliud esse quam ipsammet entitatem positivam, quæ est a Deo, non præcise sumptam secundum se, neque ut a Deo; sed ut connotat hoc, quod est esse ex nihilo, seu non esse a se. Si vero aliquis petat, quid addat connotatio hæc supra positivum entitatis secundum se sumptum? Dicendum videtur juxta eandem solutionem, in esse rei nihil addere: nec esse ibi, posita, aut connotata negatione, aliquam formalitatem positivam, quæ secundum se et in esse rei, præcisa tali connotatione, non esset: addere vero aliquid in esse denominativo: quia additur denominatio *connotantis in ratione connotantis*, et denominatio *recti sub conceptu recti*. Unde præcisa seu non connotata negatione, est ibi totum positivum, et totum illud rectum secundum se et in esse rei; non tamen est sub conceptu recti: illa vero connotata additur denominatio *recti sub conceptu recti*: quia rectum sub conceptu recti neque manere neque intelligi potest sine connotato et obliquo: quare his sublatis, aufertur prædicta denominatio, adeoque formalissimus conceptus potentiæ peccandi destruitur: quamvis totum id, quod alias erat rectum prædictæ potentiæ, secundum se et in esse rei maneat.

Possetque tota hæc solutio aliquid illustrari: tum exemplo actus amoris liberi Dei, qui supra se ipsum ut necessarium nullam addit formalitatem in esse rei; sed solam connotationem existentie aut futuri-

Jovatur
exem-
plis.

Fulcitur
evasio.

23. Dices pro prædicto juniore, illa ver-

tionis

tionis creaturæ, ad quam terminatur : potuitque, deficiente hoc connotato, deficere in Deo denominatio *amantis liberi*, proindeque amor ejus formaliter ut liber, absque eo quod formalitas aliqua in illo deesset. Tum etiam exemplo relationis paternitatis Petri v. g. terminatæ ad primum filium, quæ per solam connotationem secundi filii denominat Petrum *ejus patrem* sine eo quod aliqua formalitas ad esse rei pertinetur prædictæ relationi accrescat. Cujus rei plura alia possent adduci exempla. Ergo etiam si dicamus potentiam peccandi in ratione talis constitui per positivum, non ideo admittenda est pro ejus constitutione formalitas illa, quam nos ponimus, quæ secundum se et in esse rei sumpta, non sit a Deo.

Doctrina
pro impugna-
tione.

24. Cæterum hujusmodi solutio (quam in gratiam supradicti junioris, ut potuimus, enucleare conati sumus) non enervat vim nostræ rationis. Ut vero melius evertatur, animadvertendum est primo, omnem realem denominationem debere provenire ab aliqua forma vel formalitate, quæ in se ipsa et prius natura, quam denominationem tribuat, sit aliquid reale. Et ratio est perspicua : quia omnis denominatio et omne denominativum supponit formam dominantem, a qua desumitur : ut constat ex ipsa denominativorum definitione, quam statim adducemus : a forma vero, quæ in se ipsa et in esse rei considerata nihil reale est, neque potest sumi realis denominatio, neque est ubi talis forma supponatur ad suam denominationem. Hoc autem verum est, sive denominatio sit primaria, sive secundaria ; et sive sit intrinseca, sive extrinseca : quia ubi nulla præintelligitur forma denominans, nulla potest intelligi denominatio, ut est per se notum.

Doctrina
alia.

Secundo nota, quod ut disp. 6, num. 106, dicebamus, denominatio debet habere proportionem cum forma, a qua desumitur, debetque esse ejusdem rationis, et ejusdem ordinis cum tali forma : et ideo neque ab albedine sumitur denominatio nigri, neque a nigredine denominatio albi : neque a forma, quæ est de genere boni potest sumi denominatio mali, aut e converso. Et ratio est : tum quia denominatio et denominativum (quæ idem sunt quoad præsens) secundum rem, et quoad rectum non differunt a forma denominante, sed solum quoad cadentiam nominis, et modum significandi : et ita Philosophus in antepredicamentis denominativa sic diffinit : *Quæ ab alio* (sci-

licet a forma denominante) *nominis appellationem habent solo differentia casu* : ut *malum* a malitia, *album* ab albedine, etc. Tum etiam quia omnes denominationes virtualiter et in radice continentur in ipsa forma denominante, et reducuntur ad genus ejusdem formæ. Ex quo etiam fit ut eadem sit causa efficiens denominationis, quæ est causa efficiens formæ dominantis, nec possit causare formam dominantem, qui non potest quantum est ex se causare omnem ejus denominationem, propter ea, quæ nuper dicebamus : quia nimirum prædictæ denominationes non omnino sunt aliud a forma, et ita nec requirunt aliam efficientiam præter efficientiam formæ, nec possunt eam terminare : eo vero modo, quo a forma distinguuntur, nempe ex parte modi significandi, vel essendi, continentur virtualiter in ipsa forma : et ideo neque ut sic requirunt aliam causam, sed qui attingit formam eas in illa attingit.

Alia
animad-
versio.

25. Tertio observa, quod licet denominatio primaria nunquam possit a sua forma separari : aliquando tamen separatur ab illa denominatio secundaria : eo quod hujusmodi secundariæ denominationes sæpe exigunt aliquod connotatum, quod forma earum secundum se sumpta, et denominatio primaria non requirunt. Tunc vero appposito connotato, additur denominatio secundaria sine additione alicujus formæ vel formalitatis : quia tota forma dominantis cum sua denominatione primaria præexistebat jam formaliter in subjecto, et ex defectu solius connotati non tribuebat denominationem secundariam : quo proinde semel posito, eadem ipsissima forma dat utranque denominationem. Quod si denominatio, quæ, posito connotato, additur, non esset secundaria, aut in denominatione primaria, et in forma, quæ præexistebat non contineretur, nequaquam talis denominatio de novo sine nova forma proportionata ipsi denominationi poneretur : et ideo si denominatio realis et positiva esset, forma quoque deberet esse in se aliquid positivum et reale : et qui causaret effective formam, effective causaret denominationem.

Quæ omnia cerni possunt in exemplis adductis pro solutione, quam impugnare intendimus : quæ bene intellecta contra illam et pro nobis sunt. Semper enim ibi datur aliqua forma denominans, quæ secundum se et in esse rei sit aliquid reale positivum ejusdem generis, ejusdemque ra-

tionis cum ipsis denominationibus, in quam omnes illæ reducuntur, et in cuius virtute continentur: et causa efficiens talis formæ est causa efficiens denominationum; nisi tam forma quam denominatio sit incapax efficiendi et terminandi actionem. Unde in actu libero Dei ipsamet entitas et actualitas, quæ constituit et denominat actum necessarium, est propria forma secundario denominans, et constituens actum liberum in esse liberi: et ab ea sumitur denominatio illa *connotantis in ratione connotantis, et recti sub conceptu recti*: et quia talis formæ nulla datur causa efficiens, sed habet esse a se, ideo neque ipsæ denominationes habent causam effectivam, sed sunt etiam a se. In patre vero forma denominans respectu secundi filii est eadem relatio paternitatis, qua primum filium respiciebat: et qui fuit causa illius relationis, est etiam causa prædictæ denominationis. Quia tamen huiusmodi denominationes sunt secundariæ et ultra formam dominantem, requirunt aliquod connotatum, a quo ipsa forma non dependet: idcirco dum non est tale connotatum, etsi ponatur forma, non ponuntur; et eo sublato, etiam si nulla auferatur forma, auferuntur.

26. His prænotatis facile impugnatur tota illa solutio. Nam cum dicitur verba illa *ut habet esse ex nihilo* reduplicate; ut positivum connotat negationem essendi a se, et hoc totum nihil aliud esse præter denominationem *connotantis in ratione connotantis: et recti sub conceptu recti*: hoc est quod inquirimus, quinam et a quo sit forma positiva, ex qua huiusmodi denominationes desumuntur. Nam cum omnis denominatio realis et positiva (cujusmodi sunt istæ, de quibus loquimur) supponat formam dominantem positivam et realem, a qua desumatur, ut dictum est in primo notabili: et (ut in secundo probavimus) eadem omnino sit causa efficiens denominationis, quæ est causa formæ, a qua denominatio desumitur: id, quod fuerit causa formæ dominantis *rectum sub conceptu recti, et connotans in ratione connotantis*, erit quoque causa harum denominationum. Et ita qui causaverit positivum prædictæ formæ secundum se et in esse rei sumptum, ut antecedit denominationes, et earum connotata, positus connotatis causabit idem positivum, prout connotat, et prout exercet munus recti sub conceptu recti. Unde vel debet admitti in ipsa entitate, quam Deus ex nihilo causat, aliqua formalitas positiva,

quæ sub aliquo conceptu expresso non sit ab ipso, quæque sit constitutum potentia peccandi, formaliter ut est ad peccandum, sitque propria forma, a qua denominationes illæ sumantur: vel concedendum est prædictas denominationes desumi immediate a forma, quam Deus causat, adeoque Deum illas causare, sicut causat ipsam formam: et consequenter causare etiam potentia peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, secundum quem juxta solutionem quam impugnamus, in illis consistit.

Deinde: vel denominationes illæ *connotantis in ratione connotantis, et recti sub conceptu recti* sunt de genere boni, possuntque in Deum reduci: vel sunt de genere mali, et nequeunt Deo ut causæ attribui? Si primum, non consistet in illis potentia peccandi, ut est ad peccandum: quia potentia hæc formalissime sumpta, nec est de genere boni, nec potest Deo attribui, sicut non potest ei attribui peccatum. Si secundum, ergo forma vel formalitas positiva, a qua desumuntur, et in qua continentur, etiam est de genere mali, proindeque irreducibilis in Deum: alias non servaretur debita proportio inter denominationem et formam dominantem: neque essent ejusdem generis et rationis: ut debere esse in secundo notabili ostendimus.

27. Neque obest si dicas, quod in Eucharistia Sacramento substantia corporis Christi Domini denominatur terminus transubstantiationis panis; et tamen nulla datur forma in esse rei a qua denominatio ista sumatur: quandoquidem nec de novo per conversionem producitur, nec ante conversionem alicubi talis forma existebat: ergo non est necessaria pro qualibet reali denominatione forma denominans quæ in esse rei sit aliquid.

Non itaque hoc obest: quia doctrina nostra etiam convincit dari in hoc casu formam, a qua denominatio illa *termini transubstantiationis* proveniat: eo quod intelligibilis est, universaliter loquendo, denominatio absque forma dominante. Unde hæc obiectio postulat quidem, ut prædicta forma assignetur: quod pertinet ad materiam de Eucharistia: non autem nostram doctrinam enervat, nec contra eam aliquid convincit. Forte denominatio illa *termini* sumitur ab ipsamet actione conversiva panis: aut ab aliquo modo substantiali per talem actionem de novo producto: aut denique ab ipsamet substantia corporis Christi

Impugnatio
in
forma.

Replia.

Faulett.

Enervatur.

Christi Domini, quæ sine novæ superadditione se ipsa aut sua obedientiali potentia apta est conversionem terminare, et posita actione conversiva tanquam connotato, de facto terminat, et tribuit prædictam denominationem. Quod 3 p. in tract. de Eucharist. Deo dante ex professo examinabimus.

Alia
impugnatis.

28. Secundo impugnatur alia via supra dicta solutio. Quia hoc quod est creaturam connotare quod fiat ex nihilo, vel quod sit capax manendi sub nihilo, convenit ei formalissime, prout habet esse a Deo, et prout est terminus divinæ causalitatis: ergo vel dicendum est potentiam peccandi formalissime sumptam causari a Deo, proindeque Deum esse causam peccati: vel non consistere in prædicta connotatione, aut in entitate, quæ est a Deo, præcise ut connotat. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur: tum quia per id formalissime quod creatura habet ex Deo, est ejus effectus, et terminus creationis: per id autem, per quod est terminus creationis, connotat formaliter quod sit ex nihilo: eo quod creatio est productio entis ex nihilo, unde neque esse, neque intelligi potest ipsa, aut ejus terminus, nisi intelligamus aliquid esse extractum ex nihilo: atque adeo nisi connotando ipsum nihilum per modum termini a quo et capacitatem manendi sub illo. Tum etiam quia terminus ad quem cujuscumque actionis ex propria ratione termini ad quem habet connotare terminum a quo talis actionis: sicut ex propria sua ratione est connexus cum hujusmodi termino: et per id ipsum connotat formalissime prædictum terminum a quo, per quod in ratione termini ad quem constituitur: ergo cum creatura sit terminus ad quem respectu creationis per id formaliter quod habet a Deo, nempe per proprium esse, prout tale esse ab ipso Deo participatur: fit inde quod per hujusmodi esse, etiam prout a Deo, connotet terminum a quo creationis, atque adeo hoc quod est esse ex nihilo, et capax manendi sub illo.

Dices creaturam habere quidem a Deo quod sit, sicut habet ab illo totum suum esse: quod vero hujusmodi esse non sit sua essentia, nec sit esse a se, atque adeo quod sit ex nihilo, hoc non est a Deo; sed convenit illi omnino per se ipsam. Contra: quia aliud est unde habet creatura quod sit ex nihilo, aut quod non sit a se nec sit suum esse; et aliud unde hoc connotat: sicut aliud est in qualibet re esse aliquid,

et aliud connotare quod re ipsa non est: et sicut aliunde est terminus a quo actionis, et aliunde actio connotans prædictum terminum. Quamvis ergo non esse a se, et non esse suum esse solum conveniat creaturæ ex se ipsa; connotare tamen totum hoc potest et debet convenire illi per id ipsum, quod habet a Deo, et prout a Deo: scilicet per proprium esse, ut est terminus divinæ creationis, et ab ipso Deo causatum et participatum, quandoquidem inintelligibilis est talis terminus in ratione termini prædictæ creationis sine prædicto connotato. Aut ergo dicendum est potentiam peccandi formalissime ut talem ex Deo esse: aut non consistere in sola entitate, quam Deus causat, prout præcise connotat esse ex nihilo: sed in aliqua positiva formalitate, ex modo nostro concipiendi prædictæ entitati superaddita; quæ licet secundum rationes entis, vitalitatis, bonitatis transcendentalis, et alias nullam exprimentes deformitatem, connotantesque ut terminum a quo nihilitatem, causetur effective a Deo; quoad explicitum tamen continendi malitiam, et respiciendi per modum potentiæ actum et objectum dissonum, ab illo neque ex aliquo neque ex nihilo causetur, sed aliunde, vel a nullo ortum habeat.

§ III.

Alia assertio pro dubii plena decisione.

29. Dicendum est secundo potentiam peccandi formaliter, ut est ad peccandum, seu ut est potentia defectibilis, et malitiæ principium, nullam habere causam effectivam sui: sed consequi et veluti resultare in creatura rationali, et in ejus voluntate, eo quod ex nihilo, vel capax manendi sub nihilo est, absque influxu aliquo, qui ad genus causæ efficientis pertineat. Unde supposito quod prædicta potentia in ratione talis per positivum constituatur (ut dubio præced. probatum est) necessario debet admitti aliqua forma, aut formalitas positiva, quæ secundum aliquam sui rationem et expressionem non sit producta neque a Deo, neque ab aliqua creatura: proindeque omni causa effectiva careat; sed posita a Deo entitate creaturæ sine causalitate aliqua ex ipsa nihilitatis conditione immediate veluti resultet.

Hæc ultima pars assertionis ex aliis, quæ in ea continentur, manifeste deducitur, suppositis illis, quæ in hoc et in præcedenti dubio dicta sunt, et eam fore necessario

admittendam, supposito quod malitia actualis sit aliquid positivum, sentiunt graves juniores a nobis de hac re sæpius consulti. Prima vero et secunda pars ejusdem assertionis, ac proinde etiam hæc posterior desumitur ex Augustino lib. 12 de Civit. Dei, cap. 6, ubi quaerens causam effectivam nostræ voluntatis secundum quod est deficiens et principium mali operis, proindeque secundum quod est potentia peccandi, sic inquit: *Hujus porro malæ voluntatis causa efficiens si quaeratur, nihil invenitur. Quid est enim quod facit voluntatem malam, cum ipsa faciat opus malum: ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali: malæ autem voluntatis efficiens est nihil. Et infra circa finem capitis: Qui ergo dicit eum, qui consentit tentanti, fecisse sibi voluntatem malam, quaerit cur eam fecerit: utrum quia natura est: an quia ex nihilo facta est? Et inveniet voluntatem malam non ex eo esse incipere, quia natura est; sed ex eo quod de nihilo facta est. Id ipsum prosequitur sequenti cap. 7, quod ita incipit: Nemo ergo quaerit efficientem causam malæ voluntatis: ubi circa finem sic ait: Hoc scio, naturam Dei nunquam, nusquam, nulla ex parte posse deficere: et ea posse deficere, quæ ex nihilo facta sunt.*

D. Aug. Idem tradit D. Fulgentius lib. de Fide ad Petrum cap. 3, ubi ita de Deo loquitur: *Et quia summe bonus est, dedit omnibus naturis, quas fecit ut bonæ sint; non tamen tantum bonæ, quantum creator omnium bonorum, qui non solum summe bonus, sed etiam summum atque incommutabile bonum est, quia æternum bonum est, nullum habens defectum, quia non ex nihilo factum: nullum habens profectum, quia nullum habens initium. Ideo quippe naturæ a Deo factæ proficere possunt, quia esse ceperunt: ideo deficere, quia ex nihilo factæ sunt. Ad defectum eas conditio ducit originis; ad profectum vero provehit operatio creatoris.*

D. Dion. Greg. Nysse. Damasc. D. Thom. Eadem assertio desumitur ex D. Dionysio cap. 4 de divin. nominib. Gregorio Nysseo lib. 7 de liber. arbitr. cap. ultimo, et ex Damasceno lib. 2 de fide, cap. 27, quos refert et sequitur D. Thom. quaest. 24 de verit. art. 7, ubi defectibilitatem arbitrii creati, et ejus peccabilitatem reducit ad hoc, quod creatura non est suum esse, neque actus purus, sed permixtus potentiae. *Quæ quidem permixtio potentiae (inquit) ei accidit propter hoc quod est ex nihilo: et inde est quod inter naturas rationales solus Deus habet liberum arbitrium impeccabile, et confirmatum in bono: creaturæ vero hoc inesse impos-*

sibile est propter hoc quod est ex nihilo, ut Damascenus et Gregor. Nysseus dicunt: et ex hoc est particulare bonum, in quo fundatur ratio mali, ut Dionysius dicit 4 cap. de divin. nomin. Non minus clare docet hanc et præcedentem assertionem in 2, dist. 37, quaest. 2, art. 1 ad 2 ubi sic ait: Peccatum refertur in voluntatem sicut in causam: et quamvis voluntas sit creata a Deo, in quantum est quoddam ens; non tamen quantum ad hoc, quod defectus ex ipsa incidere potest. Quamvis autem Deus sit causa voluntatis faciens eam ex nihilo, hoc tamen quod est ex nihilo esse, non habet ab alio, sed a se, unde secundum hoc non habet causam aliam: et ideo defectus, qui sequitur ex ipsa secundum quod est ex nihilo, non oportet quod in ulteriores causas reducat. Quod etiam docet in 2, dist. 44, quaest. 1, art. 1. De mal. quaest. 1, art. 3, aliisque in locis.

30. Probatum prima pars assertionis (videlicet potentiam peccandi formalissimam ut talem nullam habere causam effectivam) ratione ex eisdem locis deducta, quæ potest reduci ad hanc formam. Creatura ratione suæ potentiae peccandi est primum principium deficiens a regula rationis, et prima causa moraliter deficiens: ergo prædicta potentia formaliter, ut est ad peccandum, nullam habere potest causam effectivam. Antecedens ab omnibus admitti debet: non enim assignabile est aliud primum principium deficiens, nisi ipsa creatura: nec creatura ob aliud habet esse deficiens principium, nisi ob prædictam potentiam. Consequentia vero liquet: tum quia primum deficiens quatenus tale omnino repugnat habere causam suæ deficientiæ; alioqui jam non esset primum: sicut causa efficiens prima, quia prima est, nullam potest habere causam; et si haberet illam, jam non esset prima. Tum etiam quia vel causa illa effectiva potentiae peccandi esset ita causa efficiens, ut nullo modo esset deficiens; vel esset causa efficiens deficiens, ut est ipsa potentia peccandi? Non primum, quia a causa omnino efficiente, et quæ nullo modo deficit, non potest causari aliquid deficiens in quantum deficiens. Neque etiam potest dici secundum, alias causa illa, quæ deficiens efficiet, non vero potentia peccandi, cujus dicitur causa, esset primum principium deficiens a regula rationis, et in genere moris prima causa deficiens.

Confirmatur: nam si potentia peccandi, quæ est in creatura rationali vel in ejus voluntate, quatenus ad peccandum est, haberet

Ratio assertio- nis pro prima parte.

Confirmatur.

beret causam : vel hujusmodi causa esset solus Deus : et hoc non ; alioqui, ut in prima assertione probatum est, attribueretur ipsi peccatum. Vel esset alia creatura : et neque hoc dici potest. Tum quia in anima rationali et in ejus voluntate, in quibus est per se primo potentia peccandi, nulla alia creatura potest immediate operari, neque aliquid in eis producere, ut in tract. de Angel. disp. 14, dub. 2, ostendimus. Tum etiam quia eadem difficultas esset de illa alia creatura, et de potentia peccandi, quæ in ea etiam deberet reperiri : et ita vel procedendum esset in infinitum ; vel deveniendum ad unam primam potentiam peccandi, quæ quatenus ad peccandum est, a nullo producat, sed sit primum principium deficiens, secundum hanc rationem non productum.

Evasio. 31. Dices, potentiam peccandi proximam, quæ est in voluntate, oriri a potentia radicali, quæ est in anima, et hoc modo habere causam effectivam. Sicut voluntas ipsa, ut est naturalis potentia, oritur ab anima, secundum quod est natura, et operativa radicaliter.

Præcluditur. Sed contra est : quia licet admittamus, potentiam peccandi proximam, quæ est in voluntate, oriri effective ab anima, ut est potentia peccandi radicalis ; ipsa tamen potentia peccandi radicalis (quæ etiam debet esse positiva) non est aliquid, a quo producat, ut ratio a nobis facta efficaciter probat. Et de hac radicali potentia intelligitur per se primo nostra conclusio. Diximus licet admittamus, etc. nam si res attente inspicatur, neque hoc modo potentia peccandi proxima potest habere causam effectivam. Et ratio est perspicua : quoniam si potentia peccandi proxima oriretur effective ex potentia radicali, hujusmodi efficiencia aut esset per propriam actionem ab ipsa potentia radicali immediate elicita : aut per simplicem emanationem, eo modo quo passiones dimanant ab essentia. Non primum, quia potentia radicalis sive peccandi, sive recte operandi non est immediatum principium actionis : sicut neque substantia animæ, cum qua identificatur, est immediate operativa. Neque etiam secundum : nam licet emanatio non sit actio ; supponit tamen actionem immediate terminatam ad illud, a quo est talis emanatio : et id ipsum, quod dimanat, debet esse terminus secundarius prædictæ actionis : quare ut potentia peccandi proxima dimanaret effective ex potentia radicali, debebat ipsa radicalis po-

tentia, quatenus talis est, habere causam, et terminare propriam actionem (cujus oppositum ratione nostra ostensum est) ut in virtute talis actionis resultaret potentia proxima.

Quocirca est apertum discrimen inter passiones, et essentiam ex una parte ; et inter potentiam peccandi proximam, et radicalem ex alia. Quoniam passiones supponunt essentiam per veram actionem a generante productam : et ideo in virtute talis actionis possunt ab eadem essentia, sicut terminus secundarius ex termino primario effective resultare. At vero potentia peccandi proxima, nullam supponit productionem terminatam ad potentiam radicalem : cum enim potentia hæc sit principium omnino primum deficiens, nequit ab alio vel efficiente, vel deficiente produci, ut in ratione nostra probatum est : unde neque potentia proxima potest ab ea in virtute alicujus actionis effective dimanare. Nec dici potest, quod ipsamet actio creativa, quæ ad substantiam animæ terminatur, attingat etiam potentiam peccandi radicalem : ut in virtute hujus actionis resultet potentia proxima. Nam hinc fieret utranque potentiam radicalem et proximam, formalissime ut sunt ad peccandum, reduci in Deum, cujus est ipsa actio creativa, in cujus virtute prædictæ potentiæ in rerum natura ponerentur.